
РУКОВОДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА 11А РАТЛ И НС КОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ВУI У.:IЬМI! 11СК()I ()
МУН ИДИ 11АДЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛШСАСЫ 
1.01 ЕЛМ О ]МУНI Щ И П А Л ь РАЙОНы 

НАРАТЛЫ АВ.ЫЛ ЖИРЛЕГЕ 
БАШ  КА РМА КОМ ИТЕТЫ  Ж ИТОКЧ ЕСЕ

П ОС ГА Н О ВЛ Е Н И Е КА РА Р

25.06.2021 ^  15

Об утверждении Перечня налоговых расходов 
муниципального образования «Наратлинское сельское поселение» 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с пунктами 5, 6 Порядка формирования перечня 
налоговых расходов, и оценки налоговых расходов муниципального 
образования «Наратлинское сельское поселение» Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного постановлением 
Исполнительного комитета Наратлинское сельского поселения Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан № 6 от 27.03.2020 г. 
«Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов, и 
оценки налоговых расходов муниципального образования «Наратлинское 
сельское поселение» ‘ Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан в 2020 году» (ред. от 30.04.2021), руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Наратлинское сельское поселение»
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан,
Исполнительный комитет Наратлинское сельского поселения Бугульминского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень налоговых расходов
муниципального образования «Наратлинское сельское поселение»
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу и подлежит
опубликованию в порядке, определенном Уставом муниципального 
образования «Наратлинское сельское поселение» Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан.
3. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Р у к о в о д и тя^ ^ ^ ^ ю № ^ > Р  С.А. Дмитриев



;ановлению И сполнительного ком итета 
1КОГО поселения Б угульм инского 

на Республики Т атарстан 
да

Перечень налоговых расходов муниципального образования 
'Наратлинское сельское поселение" Бугульминского муниципального района Республики Татарстан

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

N
п/п

НПА
устанавливаю щ ий
льготу

Реквизи У словия
ты норм
НПА,
устанав
ливаю щ
его
льготу

предоставления 
налоговы х льгот

Ц елевая категория 
плательщ иков 
налогов, для 
которы х 
предусм отрены  
налоговы е льготы , 
освобож дения и 
ины е преф еренции

Даты Даты П ериод Дата
вступ начала действия прекра
ления действ налоговы х щ ения
в силу ия. льгот, действи
полож предос освобож де я
ений тавлен ний и налогов
НПА ного иных ых
субъе НПА преф еренц льгот,
кто в субъек ИЙ освобо
РФ, то в ж дений
устана РФ, и ины х
влива права префере
ю щ их на нций
налог налого
овы е вые
льгот льготы
ы, ?
освоб освобо
ож ден ж дени
ия и я и
иные иные
префе префер
ренци енции
и

Н аименование 
налоговы х льгот, 
освобож дений и иных 
преф еренций

Н аим енование 
куратора 
налоговой льготы  
(налогового 
расхода)

Ц елевая
категория
налоговой

льготы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1

Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района "О налоге 
на имущество 
физических лиц" 
от 12.11.2020 года 
№2

часть 3 
/абз.1

квартира в 
многоквартирно 
м одноэтажном 
жилом доме, 
состоящем из 
двух квартир

Собственники
квартир

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

Льгота собственникам 
квартир в 
многоквартирном 
одноэтажном жилом 
доме, состоящем из 
двух квартир, в виде 
уменьшения суммы 
исчисленного налога 
на сумму, 
определяемую как 
процентная доля 
ставки налога в 
кадастровой стоимости 
30 кв.м общей 
площади этой 
квартиры

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка

2

Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района "О налоге 
на имущество 
физических лиц" 
от 12.11.2020 года 
№2

часть 4 
/абз.1/п. 
4.1., 4.2

граждане, 
имеющие пять и 
более детей в 
возрасте до 18 
лет

граждане, 
имеющие пять и 
более детей в 
возрасте до 18 лет

01.01.
2021

01.01.2
021

при
условии - 
пять и 
более 
детей в 
возрасте 
до 18 лет

менее 
пяти 
детей в 
возраст 
е до 18 
лет

Освобождение от 
уплаты налога на 
имущество физических 
лиц граждан, 
имеющих пять и более 
детей в возрасте до 18 
лет, детей этих 
граждан, в отношении 
одного объекта 
налогообложения 
каждого вида: 
1)квартиры, части 
квартиры или 
комнаты; 2)жилого 
дома или части жилого 
дома; 3) гаража или 
машино-место 
площадью не более 30 
квадратных метров

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка



2

3 Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 2 
/абз.6

земельные
участки,
предоставляемые
под
строительство и 
эксплуатацию 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 1 -3 
каегории

собственники 
земельных 
участков, 
предоставляемые 
под строительство 
и эксплуатацию 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 1 -3 
категории

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

Пониженная ставка, в 
размере 0,05% в 
отношении земельных 
участков,
предоставляемых под 
строительство и 
эксплуатацию 
автомобильных дорог 
общего пользования 1 - 
3 каегории

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Стимулирую
щая

4 Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 2 
/абз.7

земельные 
участки, занятые 
санаторно
курортными 
организациями

санаторно
курортные
организации

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

Пониженная ставка, в 
размере 0,1% в 
отношении земельных 
участков, занятых 
санаторно-курортными 
организациями

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка

5 Решение Сессии 
Совета
муниципального
образования
"Наратлинское
сельское
поселение"
Бугульминского
муниципального

часть 3 
/абз.2

автономные, 
бюджетные 
учреждения и 
органы 
управления, 
финансируемым 
из бюджета 
Республики 
Татарстан,

автономные, 
бюджетные 
учреждения и 
органы 
управления, 
финансируемым 
из бюджета 
Республики 
Татарстан,

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

в размере 44,5% от 
исчисленной суммы 
земельного налога по 
автономным, 
бюджетным 
учреждениям и 
органам управления, 
финансируемым из 
бюджета Республики

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики

Техническая



3

района 
"О земельном 
налоге" от 
12.11.2020 года 
№1

бюджета
Бугульминского
муниципального
района и
бюджета
муниципального
образования
"Наратлинское
сельское
поселение"
Бугульминского
муниципального
района

бюджета
Бугульминского
муниципального
района и бюджета
муниципального
образования
"Наратлинское
сельское
поселение"
Бугульминского
муниципального
района

Татарстан, бюджета
Бугульминского
муниципального
района и бюджета
муниципального
образования
"Наратлинское
сельское поселение"
Бугульминского
муниципального
района

Татарстан

6 Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге" от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3 
/абз.3/п. 
1

в отношении
земельных
участков общего
пользования
(парками,
скверами, шоссе,
улицами,
переулками,
проездами,
площадями и
других
земельных
участков общего
пользования);

организации 01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное освобождение 
от уплаты налога для 
организаций - в 
отношении земельных 
участков общего 
пользования (парками, 
скверами, шоссе, 
улицами, переулками, 
проездами, площадями 
и других земельных 
участков общего 
пользования)

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Техническая

7 Решение Сессии 
Совета
муниципального
образования
"Наратлинское
сельское
поселение"
Бугульминского
муниципального
района

часть 3 
/абз.3/п. 
2

в отношении 
земельных 
участков, 
используемых 
для гражданских 
захоронений

организации 01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное освобождение 
от уплаты налога для 
организаций - в 
отношении земельных 
участков, 
используемых для 
гражданских 
захоронений

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка



4

"О земельном 
налоге" от 
12.11.2020 года 
№1

8

Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге" от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3
/абз.3/п.
3

Герои
Советского
Союза, Герои
Российской
Федерации,
Герои
Социалистическ 
ого Труда и 
полные кавалеры 
орденов Славы, 
Трудовой Славы, 
в отношении 
одного 
земельного 
участка по 
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

Герои Советского 
Союза, Герои 
Российской 
Федерации, Герои 
Социалистическог 
о Труда и полные 
кавалеры орденов 
Славы, Трудовой 
Славы

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное освобождение 
Героев Советского 
Союза, Героев 
Российской 
Федерации, Героев 
Социалистического 
Труда и полных 
кавалеров орденов 
Славы, Трудовой 
Славы

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка

9 Решение Сессии 
Совета
муниципального
образования
"Наратлинское
сельское
поселение"
Бугульминского
муниципального
района
"О земельном

часть 3
/абз.3/п.
4

участники, 
инвалиды 
Великой 
Отечественной 
войны, в 
отношении 
одного 
земельного 
участка по 
выбору
налогоплательщ

участники и
инвалиды
Великой
Отечественной
войны

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное освобождение 
участников и 
инвалидов Великой 
Отечественной войны

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка



5

налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

10

Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3
/абз.3/п.
5

физические 
лица, имеющих 
право на 
получение 
социальной 
поддержки в 
соответствии с 
Законами РФ от 
15 мая 1991 г. 
№1244-1 «О 
социальной 
защите, 
подвергшихся 
воздействию 
радиации 
вследствие 
катастрофы на 
Чернобыльской 
АЭС», от 26 
ноября 1998 г. 
№175-ФЗ «О 
социальной 
защите граждан 
РФ,
подвергшихся
воздействию
радиации
вследствие
аварии в 1957 г.
на
производственно 
м объединении

Граждане,
подвергшиеся
воздействию
радиации

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное освобождение 
физических лиц, 
имеющих право на 
получение социальной 
поддержки в 
соответствии с 
Законами РФ от 15 мая 
1991 г. №1244-1 «О 
социальной защите, 
подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы 
на Чернобыльской 
АЭС», от 26 ноября 
1998 г. №175-ФЗ «О 
социальной защите 
граждан РФ, 
подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие аварии в 
1957 г. на 
производственном 
объединении «Маяк» и 
сбросов 
радиоактивных 
отходов в реку Теча» и 
от 10.01.2002 г. №2-ФЗ 
«О социальных 
гарантиях гражданам, 
подвергшимся 
радиационному 
воздействию

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка



6

«Маяк» и
сбросов
радиоактивных
отходов в реку
Теча» и от
10.01.2002 г. №2-
ФЗ «О
социальных
гарантиях
гражданам,
подвергшимся
радиационному
воздействию
вследствие
ядерных
испытаний на
Семипалатинско
м полигоне», в
отношении
одного
земельного
участка по
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

вследствие ядерных 
испытаний на 
Семипалатинском 
полигоне»

11 Решение Сессии 
Совета
муниципального
образования
"Наратлинское
сельское
поселение"
Бугульминского

часть 3 
/абз.3/п. 
6

граждане, 
исполнявшие 
интернациональ 
ный долг в 
Республике 
Афганистан и 
других странах, 
в которых велись

граждане, 
исполнявшие 
интернациональн 
ый долг в 
Республике 
Афганистан и 
других странах, в 
которых велись

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное 
освобождение 
граждан, исполнявших 
интернациональный 
долг в Республике 
Афганистан и других 
странах, в которых 
велись боевые

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района

Социальная
поддержка



7

муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

боевые действия, 
в отношении 
одного 
земельного 
участка по 
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

боевые действия действия Республики
Татарстан

12

Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3
/абз.3/п.
7

вдовы погибших 
участников 
Великой 
Отечественной 
войны,
проживающих в 
домах
индивидуальной 
жилой 
застройки, в 
отношении 
одного 
земельного 
участка по 
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

вдовы погибших 
участников 
Великой 
Отечественной 
войны

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полноеособождение 
вдов погибших 
участников Великой 
Отечественной войны, 
проживающих в домах 
индивидуальной 
жилой застройки

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка

13 Решение Сессии 
Совета
муниципального
образования

часть 3 
/абз.3/п. 
8

граждане, 
принимавшие 
участие в боевых 
действиях на

граждан, 
принимавшие 
участие в боевых 
действиях на

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен

не
установ
лено

полное освобождение 
граждан, принимавших 
участие в боевых 
действиях на

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского

Социальная
поддержка



8

"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

территории 
Российской 
Федерации, в 
отношении 
одного 
земельного 
участка по 
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

территории
Российской
Федерации

ия
действия
льготы)

территории
Российской Федерации

поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

14

Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3
/абз.3/п.
9

родители и 
супруги
военнослужащих
и
государственных
служащих,
погибших при
исполнении
служебных
обязанностей, в
отношении
одного
земельного
участка по
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

родители и 
супруги
военнослужащих
и
государственных
служащих,
погибших при
исполнении
служебных
обязанностей

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное освобождение 
родителей и супругов 
военнослужащих и 
государственных 
служащих, погибших 
при исполнении 
служебных 
обязанностей

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка



9

15

Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3 
/абз.3/п. 
10

граждане, 
имеющие право 
на льготы, 
установленные в 
соответствии со 
статьей 16 
Закона РСФСР 
«О реабилитации 
жертв
политических
репрессий», в
отношении
одного
земельного
участка по
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

граждане, 
имеющие право на 
льготы,
установленные в 
соответствии со 
статьей 16 Закона 
РСФСР «О 
реабилитации 
жертв
политических
репрессий»

01.01.
2021

01.01.2
021

неограниче 
нный (до 
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

не
установ
лено

полное освобождение 
граждан, имеющих 
право на льготы, 
установленные в 
соответствии со 
статьей 16 Закона 
РСФСР «О 
реабилитации жертв 
политических 
репрессий»

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Социальная
поддержка

16 Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3 
/абз.3/п. 
11

частные,
муниципальные
технопарки
(индустриальные
парки),
промышленные
площадки,
промышленные
парки,
созданные на
территории
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского

частные,
муниципальные
технопарки
(индустриальные
парки),
промышленные
площадки,
промышленные
парки, созданные
на территории
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального

01.01.
2021

01.01.2
021

срок
действия
свидетельс
тва об
аккредитац
ии
субъектов
инфрастру
ктуры
поддержки
малого и
среднего
предприни
мательства
Республик

не
установ
лено

полное особождение
от уплаты налога
частных,
муниципальных
технопарков
(индустриальных
парков),
промышленных
площадок,
промышленных
парков, созданных на
территории
Наратлинского
сельского поселения
Бугульминского

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Стимулирую
щая



10

муниципального
района
Республики
Татарстан и
аккредитованные
в порядке,
установленном
Постановлением
Кабинета
Министров
Республики
Татарстан от
27.08.2014 года
№616 «Об
аккредитации
субъектов
инфраструктуры
имущественной
поддержки
малого и
среднего
предпринимател
ьства
Республики
Татарстан», в
отношении
одного
земельного
участка по
выбору
налогоплательщ 
ика и не
используемого в 
предпринимател 
ьской
деятельности

района 
Республики 
Татарстан и 
аккредитованные 
в порядке, 
установленном 
Постановлением 
Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан от
27.08.2014 года 
№616

и
Татарстан

муниципального 
района Республики 
Татарстан и 
аккредитованных в 
порядке, 
установленном 
Постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от 27.08.2014 года 
№616 «Об 
аккредитации 
субъектов 
инфраструктуры 
имущественной 
поддержки малого и 
среднего
предпринимательства
Республики
Татарстан»



11

17 Решение Сессии 
Совета
муниципального 
образования 
"Наратлинское 
сельское 
поселение" 
Бугульминского 
муниципального 
района 
"О земельном 
налоге"от 
12.11.2020 года 
№1

часть 3 
/абз.4

технопарки
(индустриальные
парки),
созданные в
соответствии с
решениями
Правительства
Российской
Федерации или
Республики
Татарстан для
реализации
инновационных
проектов

технопарки
(индустриальные
парки), созданные
в соответствии с
решениями
Правительства
Российской
Федерации или
Республики
Татарстан для
реализации
инновационных
проектов

01.01.
2021

01.01.2
021

срок
действия
свидетельс
тва об
аккредитац
ии

не
установ
лено

- в размере 50% от 
исчисленной суммы 
налога технопаркам 
(индустриальным 
паркам), созданным в 
соответствии с 
решениями 
Правительства 
Российской Федерации 
или Республики 
Татарстан для 
реализации 
инновационных 
проектов

Исполнительный
комитет
Наратлинского
сельского
поселения
Бугульминского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Стимулирую
щая


